
PÁGINA 1           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 138/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ALESSANDRA FERREIRA DAS NEVES DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 7849-2, a partir do dia 01 de Abril do corrente 
ano, do cargo em comissão de Secretária Municipal de trabalho, 

Habitação e Promoção Social, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 139/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ISABELA MELLO DOS SANTOS CLASS, matrícula 
nº 4749-0, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, do cargo 
em comissão de Subsecretária Municipal de Trabalho, Habita-
ção e Promoção Social, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Mu-

nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 140/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DOUGLAS RODRIGUES BARROS, a partir de 01 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, 
símbolo GAP 01, ficando exonerado do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Comunicação Social, símbolo DAS 
101-1, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01  de Abril  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 141/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar DOUGLAS RODRIGUES BARROS, Secretário Mu-
nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula 
nº 8311/9, como gestor do Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social, conforme a Lei nº 1.008, art. 6º, de 17 de de-
zembro de 1992, a partir de 01 de Abril de 2024, tornando sem 

efeito a Portaria nº 222/2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 142/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar DOUGLAS RODRIGUES BARROS, Secretário Mu-
nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula nº 
8311/9, como gestor do Fundo Municipal do Idoso, conforme a 
Lei nº 1.117, de 26 de junho de 1997 e Lei nº 1.558, de 30 de 
julho de 2.013, a partir de 01 de Abril de 2024, tornando sem 

efeito a Portaria nº 223/2022, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 143/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar DOUGLAS RODRIGUES BARROS, Secretário Mu-
nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula nº 
8311/9, como gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente – FMDCA, a partir de 01 de Abril de 2.024, 
tornando sem efeito a Portaria nº 224/2.022, a partir da mesma 

data. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 2           

PORTARIA   Nº 144/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar DOUGLAS RODRIGUES BARROS, Secretário Mu-
nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, matrícula nº 
8311/9, como gestor do Fundo Municipal de Assistência Social 
– FMAS, a partir de 01 de Abril de 2.024, tornando sem efeito a 

Portaria nº 225/2.022, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 145/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inciso 

III, “c”, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E,

Designar o servidor DOUGLAS RODRIGUES BARROS, Secre-
tário Municipal de trabalho, Habitação e Promoção Social, ma-
trícula nº 8311/9, como Gestor e Gerenciador de todas as Atas 
de SRP (Sistema de Registro de Preços) vigentes e futuras da 
SEMTHPS/FMAS, a partir de 01 de Abril de 2024, tornando sem 

efeito a Portaria nº 229/2022, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
     Prefeita

PORTARIA   Nº 146/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ROSTAN FEITOZA DA SILVA, matrícula nº3649/8, a 
partir do dia 01 de Abril do corrente ano, do cargo em comissão 
de Subsecretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Econômico, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Pla-

nejamento e Desenvolvimento Econômico.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 147/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar RODRIGO REZENDE MONTEIRO FERREIRA, ma-
trícula nº 4356/7, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, do 
cargo em comissão de Coordenador de Indústria e Comércio, 
símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Turismo, Indús-

tria, Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 148/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DRIELLE RAMALHO FONSECA, partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Traba-

lho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2024.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 149/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, LEANDRO 
GUARIERO OUVERNEY, Agente Administrativo, matrícula nº 
8028/4, para exercer a Função Gratificada de Serviço de Assis-
tente de Secretaria - símbolo DAI, da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, ficando exonerado da Função Gra-
tificada de Serviço de Administração Cargos e Salários, símbolo 
DAI 201-3, da Secretaria Municipal de Administração, a partir da 

mesma data. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 3           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 150/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, MARCIA 
REGINA REZENDE SOARES FREIRE, Agente Administrativo, 
matrícula nº 3228/0, para exercer a Função Gratificada de Ser-
viço de Administração Cargos e Salários, símbolo DAI 201-3, da 

Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 151/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear MARIANA ANTUNES DA COSTA, CPF nº 
135.175.397-59, para exercer em caráter efetivo o cargo de Au-
xiliar de Turma, por ter sido aprovada no Concurso Público Edi-
tal nº 01/2019, considerada apta pela junta médica oficial, con-
forme procedimento administrativo nº 2.811/2.020 e 2.055/2.021, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º – Considerando os pareceres da Secretaria de Adminis-
tração e Procuradoria Geral do Município a presente nomeação 

retroagirá seus efeitos a partir de 27 de Fevereiro de 2020.  
Art. 3º - A posse da servidora supramencionada,  deverá ocorrer 
até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Comple-

mentar nº17/98, sob pena de tornar sem efeito a nomeação.
Art. 4º - É de 30 (trinta) dias o prazo para o servidor entrar em 
exercício, contados da data da posse, e será exonerado o servi-
dor empossado que não entrar em exercício no prazo, conforme 
previsto no §1º e §2º do art. 15 da Lei Complementar nº17/98.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 152/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear IZABEL CRISTINA OSCAR RANGEL, CPF nº 
097.174.577-35, para exercer em caráter efetivo o cargo de Au-
xiliar de Turma, por ter sido aprovada no Concurso Público Edi-
tal nº 01/2019, considerada apta pela junta médica oficial, con-
forme procedimento administrativo nº 2.810/2.020 e 2.056/2.021, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - Considerando os pareceres da Secretaria de Adminis-
tração e Procuradoria Geral do Município a presente nomeação 

retroagirá seus efeitos a partir de 27 de Fevereiro de 2020.  
Art. 3º - A posse da servidora supramencionada,  deverá ocorrer 
até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Comple-

mentar nº17/98, sob pena de tornar sem efeito a nomeação.
Art. 4º - É de 30 (trinta) dias o prazo para o servidor entrar em 
exercício, contados da data da posse, e será exonerado o servi-
dor empossado que não entrar em exercício no prazo, conforme 
previsto no §1º e §2º do art. 15 da Lei Complementar nº17/98.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 153/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FABRÍCIO VIANA ANTUNES PINHEIRO,  a partir de 
01 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de Secretário 

Municipal de  Licitações e Contratos, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 4           

PORTARIA   Nº 154/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RAQUEL LUZ DA SILVA, a partir de 01 de Abril do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Subsecretaria 
Municipal de Licitações e Contratos, símbolo DAS 101-1, da 
Secretaria Municipal de Licitações, Compras e Contratos -SE-

MLICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 155/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Autorizar as permutas dos servidores municipais abaixo, nos 
termos do art. 21, da Lei Complementar nº 142/2.018, do ano de 
2024, conforme Procedimentos Administrativos nº 3130/2.024, 

ficando o ônus para os Órgãos de origem:
Alexsandra Maria de Anchieta, Professor Docente II – Educa-
ção Infantil, matrícula nº 3.328/6, com Valciele Rodrigues da 
Conceição Ferreira, Professor II, matrícula nº 8.075/6, da Pre-

feitura Municipal de Araruama;
Gilcelia Nascimento da C. Lopes, Professor Docente II – Edu-
cação Infantil, matrícula nº 3.330/8, com Caio Vitor Ramos da 
Silva, Professor II, matrícula nº 9961169, da Prefeitura Municipal 

de Araruama-RJ;
Josiane Assunção Ventura Mendonça, Professor Docente II 
– Educação Infantil, matrícula nº 2.815/0, com Luciana Gui-
marães Cesar Cabral de Amorim, Professor II, matrícula nº 

11.015, da Prefeitura Municipal de Araruama-RJ;
Liliam Dias da Silveira Conceição Cruz, Professor Docente 
II – Educação Infantil, matrícula nº 3.329/4, com Ana Caroline 
M.S.Freire, Professor Docente II, matrícula nº 9961282, da Pre-

feitura Municipal de Araruama;
Lucimar dos Santos Gordo, Professor Docente II – Educação 
Infantil, matrícula nº 4.917/4, com Victoria de Jesus e Silva, 
Professor II, matrícula nº 9961456, da Prefeitura Municipal de 

Araruama-RJ;
Patricia Monteiro Franco, Professor Docente II – Educação 
Infantil, matrícula nº 2.831/2, com Suani Cabral da Silva Carva-
lho, Professor II, matrícula nº 1031/7, da Prefeitura Municipal de 

Araruama;
Vanessa Coelho Medeiros, Professor Docente II – 1º ao 5º ano, 
matrícula nº 7285/0, com Monique da Silva Araujo, Professor II, 
matrícula nº 9961468, da Prefeitura Municipal de Araruama-RJ;

Virginia Antunes Elidio, Professor Docente II – 1º ao 5º ano, 
matrícula nº 4.937/9, com Wanessa Cruz Rangel, Professor II, 

matrícula nº 10.926, da Prefeitura Municipal de Araruama-RJ;
Leandro Franceschi Mota, Professor Docente II, matrícula nº 
3600/5, com Rosilene de Castro Contildes, Professor II, matrí-

cula nº 9961351, da Prefeitura Municipal de Araruama-RJ;
Ezequiel Felipe Barboza Fernandes, Professor Docente I, ma-
trícula nº 5.324/4, com Ébano de Araújo Nazareth, Professor II, 
matrícula nº 975890/3, da Prefeitura Municipal de Cabo Frio-RJ;
Kelly de Moura Amorim, Professor Doc.I (Ciências) , matrícula 
nº 8223/6, com Roberto José da C. Morais, Professor Doc.I 
(Ciências), matrícula nº 6137, da Prefeitura Municipal de Casimi-

ro de Abreu;
Keli Melo Gonçalves de Faria, Pedagogo – Orientador Pedagó-
gico, matrícula nº 5.688/0, com Graziele Melo Soares Estrella, 
Professor Coordenador Pedagógico, matrícula nº 29436, da Pre-

feitura Municipal de Itaboraí;
Luciana Claudia P. Diniz, Professor Docente II, matrícula nº 
4.916/6, com Dayana Moraes da Silva Ferreira, Professor Ed. 
Infantil, matrícula nº 28.597, da Prefeitura Municipal de Itaboraí;
Vivian dos Reis Ramos, Professor Ed. Infantil, matrícula nº 
5.349/0, com Roselane de Andrade Lima Rangel, Professor de 
Educação Infantil, matrícula nº 23611, da Prefeitura Municipal de 

Itaboraí; 
Priscila Souza Silva, Professor Ed. Infantil, matrícula nº 5.291/4, 
com Evilin Nascimento Camargo, Professor de Educação In-

fantil, matrícula nº 28309, da Prefeitura Municipal de Itaboraí;   
Gianne Monteiro Nazaré, Professor Docente II, matrícula  nº 
4.901/8, com Letícia Nara Cesar Capristrano, Professor A, ma-

trícula nº 23143, da Prefeitura Municipal de Macaé-RJ;
Shirley Madureira da Silva, Professor Docente I, matrícula nº 
5.240/0, com Juscivani Nascimento de Moraes, Professor A, 

matrícula nº 2226/6, da Prefeitura Municipal de Macaé; 
Ana Mary Pinheiro da Silva Mendes, Professor Docente II, ma-
trícula nº 4.023/1, com Evilin Nascimento Camargo, Professor 

II, matrícula nº 398101, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito;
Camila Paixão Bortone Cardoso, Professor Docente II, matrí-
cula nº 2.904/1, com Ana Paula Viviani, Professor II, matrícula 

nº 1607, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito;
Claudia Conceição Vieira de Castro Mota, Professor Ed. In-
fantil, matrícula nº 5.296/5, com Fabiana Moraes Gomes, Pro-
fessor II, matrícula nº 286601, da Prefeitura Municipal de Rio 

Bonito;
Cláudia de Góes Barbosa, Professor Docente II,  matrícula nº 
2905/0, com Dayana Moraes da Silva Ferreira, Professor II, 

matrícula nº 36190-1, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito;
Débora de Figueiredo Moraes, Professor Docente II, matrícula 
nº 3.350/2, com Scheila Lemos Araújo Brust, Professor II, ma-

trícula nº 2984-01, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito;
Fernanda Bastos Quintanilha, Professor Docente II, matrícula 
nº 5.244/2, com Cristiane de Oliveira Jardim, Professor II, ma-

trícula nº 1884, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito;
Liliane Alves Nogueira Barbosa, Professor Docente II, matrícu-
la nº 7053/0, com Luciana Ayres Pacheco Almeida, Professor 
Docente II, matrícula nº 164301, da Prefeitura Municipal de Rio 

Bonito;
Maria José de Oliveira Cordeiro Silvares, Professor Docente 
II, matrícula nº 3021/0, com Denis Braga Quintanilha, Profes-
sor Docente II, matrícula nº 3001, da Prefeitura Municipal de Rio 

Bonito;



PÁGINA 5           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
Sabrina dos Santos Loureiro Taveira, Professor Docente II, 
matrícula nº 3.611/0, com Erenilda Siqueira Leonel Sabino, 
Professor II, matrícula nº 19293, da Prefeitura Municipal de Rio 

Bonito;
Cátia Ignácio de Siqueira, Professor Docente II, matrícula nº 
3.327/8, com Charlene de Paula Braga, Processor Docente II, 

matrícula nº 1936/5, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo;
Otávio da Silva Oliveira, Professor Docente II, matrícula nº 
5.306/6, com Queila Gomes do Nascimento Costa, Professor, 
matrícula nº 7975-1, da Prefeitura Municipal de Saquarema-RJ.
Camila dos Santos Melo, Professor Docente II, matrícula nº 
5.304/0, com Adriana Fernandes Morais Rocha, Professor 
Docente II, matrícula nº 7292, da Prefeitura Municipal de Tan-

guá;
Elenice Baptista Ramos Souza, Professor Ed. Infantil, matrí-
cula nº 3.341/3, com Daniele Rodrigues Martins, Professor Ed. 

Infantil, matrícula nº 7404, da Prefeitura Municipal de Tanguá;
Eveline Alves Couto Faria, Pedagogo – Orientador Educacio-
nal, matrícula nº 5.401/1, com Shirle da Silva Braga, Coorde-
nação Pedagógica, matrícula nº 7240, da Prefeitura Municipal 

de Tanguá;
Jailma Teixeira da Silva Oliveira, Professor Educação Espe-
cial, matrícula nº 5523/9, com Karine da Silva Leitão Cunha, 
Professor Mediador, matrícula nº 797/5, da Prefeitura Municipal 

de Tanguá-RJ;
Reinaldo José de Carvalho Junior, Professor Docente I – In-
glês, matrícula nº 5.402/0, com Barbara Corrêa Tostes, Profes-
sor Docente I – Inglês, matrícula nº 7601, da Prefeitura Munici-

pal de Tanguá;
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 156/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DEBORA ALVES GONZAGA DA SILVA BALLES-
TEIRO PEREIRA, a partir de 01 de Abril do corrente ano, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Parques 
e Jardins, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, ficando exonerada do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Projetos, Orientação Técnica e Fiscalização, sím-

bolo DAS 103-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 157/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear IURY LIMA LEMOS, a partir de 01 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo 
DAS 104-3,  da Secretaria Municipal de Licitações, Compras e 

Contratos -SEMLICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO FIGUEIREDO
Prefeita

PORTARIA   Nº 158/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar CLEBER MARINS DE MORAES DA SILVA, matrícula 
nº 6299/5, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, do cargo 
em comissão de Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer, 
símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Turismo, Indús-

tria, Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 159/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar GRACIL DE ARAÚJO QUINTANILHA, matrícula nº 
1823/6, a partir do dia 02 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento 

e Pesca símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 6           

PORTARIA  Nº 160/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FABIO SOBRINHO DOS SANTOS,  partir de 02 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo de Secretário Munici-

pal de Agricultura, Abastecimento e Pesca, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 02 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 161/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar EZEQUIAS CARVALHO DOMINGUES, matrícula nº 
3975/6, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Secre-

tária Municipal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 162/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar PRISCILLA SIQUEIRA BARCELLOS LIRA, matrícula 
nº 6222/7, a partir do dia 04 de Abril do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Se-

cretaria Municipal de trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 163/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar PAULINO JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 3914/4, a par-
tir do dia 04 de Abril do corrente ano, do cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da  Secretaria Municipal 

de Governo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 164/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Tornar sem efeito a permuta da servidora Catia dos Santos 
Frez Freitas, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 6936/1, com 
Jocinea da Silva Ferreira, Técnica de Enfermagem, matrícula nº 
3448/6, da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ, 
concedida pela Portaria nº 1441/2021, nos termos do art. 89, da 
Lei Complementar nº 17/98, a partir do dia 01 de Março do ano 
de 2024, conforme Procedimento Administrativo nº 1648/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 165/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEONARDO GUIMARÃES FAGUNDES, a partir de 04 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Comunicação Social, símbolo DAS 
101-1, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exone-
rado do cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 

Secretaria, símbolo DAS 122-4, a partir da mesma. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 7           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 166/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Exonerar LEZANGELO MARTINS CARVALHO, matrícula nº 
5792/4, a partir do dia 05 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Diretor de Transporte, símbolo DAS 103-3, da Se-

cretária Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 167/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar VALCIELE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO FERREI-
RA EVANGELHO, matrícula nº 3091/0, a partir do dia 05 de 
Abril do corrente ano, do cargo em comissão de Subsecretária 
Municipal de Cultura, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Munici-

pal de Turismo, Indústria, Comércio e Cultura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 168/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar JORGE ELIAS SILVA, matrícula nº 2635/2, a partir do 
dia 05 de Abril do corrente ano, do cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 169/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Exonerar ALUIZIO HERINGER SCHUMAKER, matrícula nº 
7768/2, a partir do dia 05 de Abril do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Pesca e Fiscalização, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 

Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 170/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALAIR DE ARAÚJO GUEDES JUNIOR, a partir de 05 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal 

de Obras/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 171/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 73, IX c/c 
art. 99, Inciso II, “g”, ambos da Lei Orgânica do Município, de 05 

de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E    

Delegar a ALEX SANDERS  FERREIRA DA SILVA, brasileiro, 
servidor público, lotado na SEMTRAN, portador do RG: 9061531 
SSP/ES, inscrito no CPF sob o nº 015.215.207-55, residente e 
domiciliado à Rua Alameda Antônio Gomes Caucado, 35 - Nova 
Silva Jardim - Silva Jardim/RJ, os poderes a seguir descritos, 
para realização de legalização dos veículos junto ao DETRAN: 
requerer, alegar e assinar tudo o que preciso for, receber, retirar 
e dar quitação, apresentar provas e documentos, prestar decla-
rações e esclarecimentos, podendo ainda representar perante 
quaisquer repartições públicas em geral, inclusive, DETRAN, 
DETRO, CIRETRAN, DELEGACIAS, SEGURADORAS, DPVAT, 
DER ESTADUAL, ORGÃOS EXECUTIVOS DE TRÂNSITO, PO-
LÍCIA  RODOVIÁRIA FEDERAL, POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA 
CIVIL, DEPÓSITOS PÚBLICOS E PRIVADOS, neles requeren-
do, alegando e assinando tudo o que for referente às finalidades 

acima.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 04 de Abril de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 8           

PORTARIA   Nº 172/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar MICHELLE RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 
4695/7, a partir do dia 05 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Secre-

taria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 173/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inciso 

III, “c”, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E,

Designar o servidor Maick Salles Domingues de Souza, Co-
ordenador Municipal de Defesa Civil, matrícula nº 4682/5, como 
Gestor e   Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 008/2024, 
Pregão, na forma presencial por Sistema de Registro de Pre-
ços nº. 104/2023-SEMSP, entre o Município de Silva Jardim e a 
empresa WC EXTINTORES LTDA,  CNPJ:09.157.638/0001-05, 

conforme Procedimento Administrativo nº 7385/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 174/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSÉ VITOR CONCEIÇÃO DE CAMPOS, a partir de 
01 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor da Divisão de Projetos, Orientação Técnica e Fisca-
lização, símbolo DAS 103-3, da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente, ficando exonerado do cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Parques e Jardins, símbolo DAS 103-3, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 175/2024
A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990 e Porta-

ria nº 748/13, que delega competência,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLOS ALBERTO BINS CARDOSO, a partir do dia 
05 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de  Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subsecretaria Munici-

pal de Transporte.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Abril de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

Portaria para designação de Agentes de Contratação, Prego-
eiros e Equipe de Apoio
Processo n° 4109/2024
Portaria n° 176/2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, usando de 
suas atribuições legais nos termos do Art. 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990, bem como com 
fulcros no artigo 20ª, da Lei Complementar 101/2014., baixa a 

seguinte
PORTARIA

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados, 
para atuarem como Agentes de Contratação, Pregoeiros e Equi-
pe de Apoio no desempenho das funções previstas no art. 7º da 
Lei Federal 14.133/2021, em procedimentos licitatórios, em dis-
pensas e inexigibilidades de licitação e em procedimentos auxi-
liares a serem instaurados no âmbito da Prefeitura Municipal de 

Silva Jardim. 
Agente de Contratação e Pregoeiro:

Eliane Araújo dos Santos, Mat.: 1925-9
Luciana Francisca Alves de Moraes, Mat.: 5552-2

Equipe de Apoio:
Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Mat.: 2824-0 

Eliane Araújo dos Santos, Mat.: 1925-9
Luciana Francisca Alves de Moraes, Mat.: 5552-2

Juliesse Cardoso da Silva, Mat.: 3872-5
Art. 2º. Caberá à equipe de apoio auxiliar o Agente de Contrata-
ção ou Pregoeiro no desempenho das atribuições relacionadas 

no artigo 8º da Lei nº 14.133/2021.
Art. 3º. Caberá ao Órgão demandante do objeto a responsabi-
lidade de, quando consultada pelo Agente de Contratação ou 
Pregoeiro, fornecer informações, por escrito quanto a todos os 
pedidos de esclarecimentos, impugnações e recursos realiza-
dos por interessados no certame, bem como subsidiar a respos-
ta a eventuais questionamentos formulados por qualquer órgão 

de controle interno ou externo.
Art. 4º. Os Agentes de Contratação e Pregoeiros poderão atuar 
também como membros da Equipe de Apoio, desde que não 
acumulem essas atribuições no mesmo processo de contrata-
ção ou que se enquadrem nos impedimentos descritos no pará-

grafo 1º do artigo 9º da Lei 14.133/2021.
Art. 5º. Os servidores ora designados poderão compor Comis-
são de Contratação, na hipótese prevista no artigo 8º, § 2º, da 

Lei nº 14.133/2021.
Art. 6º. A presente designação de servidores não os isentará 
de suas atribuições regulares junto ao Órgão em que atuam, 
observado o princípio da segregação de funções e o artigo 7º, § 

1º, da Lei nº 14.133/2021.
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

Gabinete da Prefeita, 09 de abril de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 9           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 177/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar LUCIANO DE FREITAS TOLEDO, matrícula nº 
7922/7, a partir do dia 09 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Subsecreta-

ria Municipal de Transporte..

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 178/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CLEITON MENEZES DE ARAUJO, a partir de 09 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, da Subsecretaria Municipal de 

Transporte.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA Nº 179/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 99, Inciso 
II, “c”, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990, 
bem como com fulcros no artigo 20A, da Lei Complementar nº 

101/14. 

R  E  S  O L  V  E

Designar MARCELO HERDY BELMONT, Secretário Muni-
cipal de Segurança Pública, matrícula nº 7460/8, como Ges-
tor e Fiscal das Atas de Registro de Preços nºs 20/2024 e 
21/2024, Pregão, na forma Presencial para Registro de Preço 
nº 111/2023-SEMSP, conforme Procedimento Administrativo nº 

8350/2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2024.

 MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 180/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADRIENE FERREIRA VIEIRA, a partir de 01 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Subse-
cretária Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, 
símbolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal de Trabalho, Ha-
bitação e Promoção Social, ficando exonerada do cargo em 
comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma 

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2.024.

 MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 181/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCOS VENICIO XAVIER DE SIQUEIRA, a partir de 
08 de Abril do ano de 2.024, para exercer o cargo de Subsecre-
tário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, 
símbolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal de Planejamento e 

Desenvolvimento Econômico.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 182/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar CÁSSIA HELENA JARDIM MOURA, matrícula nº 
3658/7, a partir do dia 09 de Abril do corrente ano, do cargo em 
comissão de Superintendente Executivo da Policlínica Municipal 
Dr. Aguinaldo de Moraes, símbolo DAS 113-1, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e Assistência Social, conforme Procedimento 

Administrativo nº 4128/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 10           

PORTARIA   Nº 183/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CRISTIANO DE ANDRADE MENEZES, a partir de 09 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Superintendente Executivo da Policlínica Municipal Dr. Aguinaldo 
de Moraes, símbolo DAS 113-1, da Secretaria Municipal de Saú-

de e Assistência Social. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 09 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 184/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FERNANDA KELI DA SILVA MOREIRA DAVI, a partir 
do dia 10 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Munici-

pal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Abril de 2024.

   MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA Nº 185/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 08/2.023 de 
SANDRIELE RODRIGUES MUNIZ, matrícula nº 8302/0, Auxiliar 
de Educação Especial Inclusiva, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia, a partir do dia 08 de Abril do cor-
rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 4028/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 186/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

    R  E  S  O L  V  E

Conceder vacância do cargo de Técnica de Enfermagem a NA-
TALIA NUNES RODRIGUES MENDES, matrícula nº  5163/2, a 
partir do dia 01 de ABRIL de 2.024, no termos do artigo 32, VI, 
da Lei Complementar nº 17/98, de acordo com o Procedimento 

Administrativo nº 1412/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 187/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar JOSE RENATO MELLO FARIAS, matrícula nº 7964/2, 
a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assistente de Direção, Chefia e Secretária, símbolo DAS 
122-4, da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecno-

logia, conforme Procedimento Administrativo nº 3694/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 188/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WALLISSON SILVA COUTO DE ABREU, a partir de 11 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão Digital, símbolo DAS 103-3, na Subsecretaria 

Municipal de Comunicação Social/SEMGAB. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 11  de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 11           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 189/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido RENATA DA CONCEIÇÃO SOUZA, matrícu-
la nº 8241/4, Técnico em Enfermagem, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social,  partir do dia 08 de Abril do cor-
rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 4041/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 190/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar o servidor FABRÍCIO BATISTA DA CONCEIÇÃO, 
Gerente de Tecnologia da Informação, símbolo DAS 102-2, ma-
trícula nº 7038/6, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Tecnologia da Informação, na Secretaria Municipal do Gabinete 
Civil, em substituição ao titular que encontra se em gozo de 
férias no período de 08 de Abril  à 27 de Abril do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 3336/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 191/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores, Fernando Augusto Bastos da Con-
ceição - Secretário Municipal de Educação, matrícula nº 3116/0, 
Elizete Ferreira Quintanilha de Souza - Coordenadora Peda-
gógica, matrícula nº 2092/3, Gecilda Rodrigues da Silva Cor-
reia - Diretor de Recursos Humanos, matrícula nº 1332/3, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
EM PERÍODO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO, em conformidade 
com o art. 20 da Lei Complementar nº 17, de 22/01/1998 e alte-
rações posteriores, combinado com as disposições legais conti-

das no Decreto nº 838, de 25/11/1999, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, conforme Proce-

dimento Administrativo nº 3383/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 192/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Abril do corrente ano, os servi-
dores, RODRIGO DA COSTA SANTANA, matrícula 5539/5, 
ANDERSON LUIZ SANTANA LIMA, matrícula 5619/7, ANDRÉ 
REINOZO RAMALHO, matrícula 5551/4, MARCOS ANTÔNIO 
DA SILVA, matrícula 1800/7 e MÁRCIO LUÍS DE MOURA MA-
CEDO, matrícula 4947/6, para exercer a Função Gratificada de 
Inspetor da Guarda Municipal - DAI 214-7, da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Pública, prevista na Lei Complementar nº 
186/2024, de 01/04/2024, conforme Procedimento Administrati-

vo nº4165/2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 193/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOÃO BERNARDO LIRA SIQUEIRA, a partir de 11 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal 

de trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 12           

PORTARIA   Nº 194/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear BRUNA COSTA DA CONCEIÇÃO SILVA, a partir de 15 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, símbolo DAS 104-3, na Procuradoria Geral do 

Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 195/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROSINEIDE SANTOS DE OLIVEIRA, a partir de 15 de 
Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 196/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear SERGIO DA CONCEIÇÃO SILVA, a partir de 15 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor,  
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos e Manutenção, ficando exonerado do cargo em comissão de 

Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA   Nº 197/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RONALD PEREIRA DUTRA, a partir de 22 de Abril do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão Subcoman-
dante da Guarda Municipal, símbolo DAS 102-2, na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento Municipal de Trânsito, 

símbolo DAS 103-3, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 198/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LILIAN ROSI FÉO, a partir de 22 de Abril do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departa-
mento Municipal de Trânsito, símbolo DAS 103-3, na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública, ficando exonerada do cargo em 
comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretária, símbolo 

DAS 122-4, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 199/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUANA SARDINHA DA SILVA, a partir de 16 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 13           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 200/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBSON DA SILVA BARROS a partir de 16 de Abril 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Promoção Social, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, a 

partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Abril de 2024.

    MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 201/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCIA RIBEIRO DA SILVA, a partir de 16 de Abril do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação 

Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita 

PORTARIA Nº 202/2024

Considerando as orientações do artigo 2°, inciso XI; artigo 3º 
inciso XI; artigo 4º inciso XII; artigo 72 e 73 da Lei Municipal nº 
1.641 de 17/09/2014, que institui o Código Municipal de Meio 

Ambiente de Silva Jardim;
Considerando as diretrizes da Lei Municipal nº 1.291 de 
09/01/2004, bem como suas respectivas alterações, que dis-
põem sobre o Código Municipal de Desenvolvimento Ambiental 

(CODEMA);
Considerando o art igo 10º da Lei Municipal 1.853 de 
22/12/2022, que dispõem sobre a Politica Municipal de Educa-

ção Ambiental (PMEA);
Considerando a importância da elaboração do Programa Mu-
nicipal de Educação Ambiental (PROMEA) como instrumento 
que encoraja o cidadão a refletir de maneira crítica sobre a sua 
forma de habitar o mundo, aguçando assim o seu entendimento 
sobre a cadeia de impacto gerado por cada uma de suas esco-

lhas,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os Servidores Públicos Municipais para com-
por a Comissão visando elaboração, execução e monitoramento 
do Programa Municipal de Educação Ambiental (PROMEA), nos 

seguintes termos:

Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA):

I-Gabriela Figueiredo da Conceição – Secretária Municipal de 
Meio Ambiente Mat. 7351-2; 

II- Thiago Ferreira de Albuquerque – Analista Ambiental – 
Mat. Nº 7033-5;

III - Alan Costa Neves – Assessor– Mat. 7573-6.
IV – Débora Alves Gonzaga da Silva Ballesteiro Pereira – Di-

retora _ Mat. 7169-2

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnolo-
gia (SEMECT):

V- Marly de Oliveira – Mat. 909-1
VI- Hiolanda das Graças Barrozo e Silva – Diretor das 103-3 

– Mat.  914-8.
VII – Renata de Mesquita Magalhães – Mat. 5233-7

Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura, 
Esporte e Lazer (SEMTICC)

VIII- Igor Ribeiro da Silva Mattos - Mat. 7104-8

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento (SEMSA)

IX- Ronan Garcia da Costa. Mat. 7093-9

Secretaria Municipal de Transporte (SEMTRAN)

X- Katia da Silva Sabino Mattos. Mat. 7233-8

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca (SE-
MAAP)

XI- Maria Inês da Silva Bento. Mat. 1405-2
XII- Jenifer Gonçalves N. Rodrigues. Mat. 7938-3

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social 
(SEMTHPS)

XIII- Carla Adriana Oliveira da Rocha Campinas. Mat. 7858-1
XIV- Juliana Viviane Abreu Carneiro. Mat. 3239-5

Coordenadoria de Defesa Civil (SEMDEC)

XV- Jozinei Reis da Silva. Mat. 7181-1
XVI- Uallace Dalgobbo Franco. Mat. 8226-0

Art. 2º - A designação referida no artigo antecedente ocorrerá 
sem ônus para a administração Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 17 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 14           

PORTARIA   Nº 203/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear THAIS DE OLIVEIRA GLASER, a partir de 19 de Abril 
do corrente ano, para exercer cargo de Gerente do FMS, símbo-
lo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, ficando exonerada do cargo de Secretário Municipal de 
Saúde e Assistência Social, símbolo GAP 01, a partir da mesma 

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

 MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 204/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WILLIAN POLICIANO PERES SOARES, a partir de 19 
de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de Secretário Mu-

nicipal de Saúde e Assistência Social, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 205/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, com base no disposto no art. 2º da Lei Complementar 
nº 171/2022, de 22 de dezembro de 2022, os membros do Fun-
do Municipal de Saúde e Assistência Social, tornando sem efeito 
as Portarias nº 1310/2023 e 1311/2023, a partir de 19 de Abril do 

correte ano.

Presidente: WILLIAN POLICIANO PERES SOARES
		   Secretário Municipal de Saúde e Assistência 

Social 

Coordenador Tesoureiro: CARLOS ALEXANDRE CARVALHO 
MOSCON

	                       Tesoureiro Geral

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 206/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

Considerando as exigências contidas no Decreto Estadual nº 
46.223 de 24 de janeiro de 2018, que Regulamenta a Gestão 
dos bens móveis, no âmbito do Poder Executivo do Estado do 

Rio de Janeiro. 

R E S O L V E

Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo relacio-
nados para instruir o processo de prestação de serviços de as-
sessoria na estruturação de leilões públicos, visando à alienação 
dos veículos inservíveis desta municipalidade, conforme Proce-

dimento Administrativo nº 4269/2024.
Amilton Borges de Oliveira - Diretor DAS 103-3, Matrícula 2537-
2
Felipe Mendes Pereira - Chefe de Transporte Urbano, Matrícula 
7363-6
José Fernandes da Silva - Mecânico Efetivo, Matrícula 2338-8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

Portaria para designação de Agentes de Contratação, Prego-
eiros e Equipe de Apoio

Processo n° 4109/2024
Portaria n° 207/2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, usando de 
suas atribuições legais nos termos do Art. 73, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de 05 de abril de 1990, bem como com 
fulcros no artigo 20ª, da Lei Complementar 101/2014., baixa a 

seguinte
PORTARIA

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados, 
para atuarem como Agentes de Contratação, Pregoeiros e Equi-
pe de Apoio no desempenho das funções previstas no art. 7º 
da Lei Federal 14.133/2021, em procedimentos licitatórios, em 
dispensas e inexigibilidades de licitação e em procedimentos 
auxiliares a serem instaurados no âmbito da Prefeitura Municipal 

de Silva Jardim. 
Agente de Contratação e Pregoeiro:

Eliane Araújo dos Santos, Mat.: 1925-9
Luciana Francisca Alves de Moraes, Mat.: 5552-2

Equipe de Apoio:
Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, Mat.: 2824-0 

Eliane Araújo dos Santos, Mat.: 1925-9
Luciana Francisca Alves de Moraes, Mat.: 5552-2
Humberto Ramon de Araújo Mariano, Mat.: 3780-0



PÁGINA 15           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       
Art. 2º. Caberá à equipe de apoio auxiliar o Agente de Contrata-
ção ou Pregoeiro no desempenho das atribuições relacionadas 

no artigo 8º da Lei nº 14.133/2021.
Art. 3º. Caberá ao Órgão demandante do objeto a responsabi-
lidade de, quando consultada pelo Agente de Contratação ou 
Pregoeiro, fornecer informações, por escrito quanto a todos os 
pedidos de esclarecimentos, impugnações e recursos realiza-
dos por interessados no certame, bem como subsidiar a respos-
ta a eventuais questionamentos formulados por qualquer órgão 

de controle interno ou externo.
Art. 4º. Os Agentes de Contratação e Pregoeiros poderão atuar 
também como membros da Equipe de Apoio, desde que não 
acumulem essas atribuições no mesmo processo de contrata-
ção ou que se enquadrem nos impedimentos descritos no pará-

grafo 1º do artigo 9º da Lei 14.133/2021.
Art. 5º. Os servidores ora designados poderão compor Comis-
são de Contratação, na hipótese prevista no artigo 8º, § 2º, da 

Lei nº 14.133/2021.
Art. 6º. A presente designação de servidores não os isentará 
de suas atribuições regulares junto ao Órgão em que atuam, 
observado o princípio da segregação de funções e o artigo 7º, § 

1º, da Lei nº 14.133/2021.
Art. 7º. Revoga-se a Portaria 176/2024.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

Gabinete da Prefeita, 19 de abril de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 208/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido JULIANA MENDES MACHADO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 7622/8, do cargo em comissão de Assistente 
01 DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social,  partir do dia 16 de Abril do corrente ano, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 4403/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 209/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido AMANDA LAGE PEREIRA, matrícula nº 
8021/7, Professor de Português, da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia,  partir do dia 17 de Abril 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

4422/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 210/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, In-
ciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E
Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 006/2024 de 
FRANCIANE MONTEIRO CARVALHO ADMIRAL, matrícula 
nº 8451/4, Assistente Social, da Secretaria Municipal de Tra-
balho, Habitação e Promoção Social, a partir do dia 17 de Abril 
do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 

4461/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

                    
PORTARIA Nº 211/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 001/2024 de 
MARCELA DA SILVA GLORIA, matrícula nº 6192/1, Assistente 
Social, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Pro-
moção Social, a partir do dia 17 de Abril do corrente ano, con-

forme Procedimento Administrativo nº 4464/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 212/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 001/2024 de 
WALLISSON DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 8448/4, Médi-
co Plantonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, a partir do dia 16 de Abril do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 4490/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 16           

PORTARIA Nº 213/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 012/2024 
de TATIANA WELFINGER DA SILVA, matrícula nº 4619/1, 
Técnico de Enfermagem, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, a partir do dia 18 de Abril do corrente ano, 
conforme Procedimento Administrativo nº 4557/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

 PORTARIA   Nº 214/2.024

Considerando as orientações do artigo 2°, inciso XI; artigo 3º 
incisos XV e XVI; artigo 4º incisos XV e XXII; Capítulo XI artigos 
211 a 226 da Lei Municipal nº 1.641 de 17/09/2014, que institui o 
Código Municipal de Meio Ambiente de Silva Jardim;
Considerando a Lei Federal Nº 12.305 de 02/08/2010, que insti-
tui da Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS) e a imple-
mentação de seus instrumentos, dentre eles o Sistema Nacional 
de Informações sobre a Gestão dos Resíduos Sólidos (SINIR).
Considerando o Decreto Federal Nº 7.404 de 23/12/2010 que 
define em seu artigo 74 § 2º que os Estados, o Distrito Federal e 
os Municípios disponibilizarão anualmente ao SINIR as informa-
ções necessárias sobre os resíduos sólidos sob sua esfera de 
competência

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Débora Alves Gonzaga da Silva 
Ballesteiro Pereira, Matrícula 7169-2, Cargo Comissionado 
DAS-103, a representar o município de Silva Jardim quanto ao 
preenchimento das informações nos módulos do SINIR.
Art. 2º - A designação referida no artigo antecedente ocorrerá 
sem ônus para a administração Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 30 de Abril de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 215/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990.

I – Conceder Férias:



PÁGINA 17           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         ABRIL DE 2024                                                                                                                       



www.silvajardim.rj.gov.br                                                            ABRIL DE 2024                         

PÁGINA 18           

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE- e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita 30 Abril de 2024

Maira Branco Monteiro
Prefeita


